
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  07/06/2022                     Verbale numero  55 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022-2024 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE 
 

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di giugno alle ore 12.35, nella solita 

sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

MEDORI  LUIGINO  Vice Sindaco 

GALIFFA  ILARIA   Assessore 

BONVETTI  VERONICA  Assessore 

CAMPANELLI  NAZZARENO Assessore 

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0  

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale  URBANI  CARLA incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 

 

 



 - Pag. 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 29.07.2021 è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell'art.170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 

Richiamato in particolare l'art. 170, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

"1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 

decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 

programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015." 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 al 

Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte 

del Consiglio Comunale; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l'altro: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l'aggiornamento del DUP già approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del 

DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

Visto inoltre l'art.174, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 il quale prevede che l'Organo Esecutivo 

predisponga oltre allo schema del bilancio di previsione anche il Documento Unico di Programmazione e 

che la stessa Giunta Comunale li presenti al Consiglio Comunale, unitamente agli allegati ed alla 

relazione dell'Organo di Revisione, per la loro approvazione;  

Atteso che il termine per la presentazione della nota di aggiornamento al D.U.P. è meramente ordinatorio 

ed è influenzato dal termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-

2024 al fine di: 

 tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

 tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

Visti: 

- l'art. unico, D.M. Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021) il quale dispone: "1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 

degli enti locali è differito al 31 marzo 2022"; 

- l'art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 

febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: "5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 

2022"; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 31 maggio 2022 (pubblicato sulla G.U.S.G. n. 127 

dell'01/06/2022) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 

2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30 giugno 2022; 

 

Rilevato che la nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024 costituisce il presupposto per l'approvazione 

del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, così come aggiornato, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 



 - Pag. 3 -  

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della presente nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-

2024 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione 

da parte dell'Organo Consiliare; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri del Segretario Comunale espressi in sostituzione del Dirigente dell'Area Economico-

Amministrativa, giusta decreto sindacale n.8 del 31/05/2022 e resi, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e che, in allegato, formano parte 

integrante sostanziale del presente atto; 

A voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 

d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2022-2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della 

sua approvazione contestuale all'approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

2. di sottoporre la presente deliberazione all'organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 

dell'acquisizione del prescritto parere. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi in forma 

palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: Romandini Elicio F.to: URBANI  CARLA 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Per Il Dirigente dell’Area 

Economico Amministrativa 

Il Segretario Comunale 

F.to (Dott.ssa Carla Urbani) 

 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 

F.to  URBANI  CARLA 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  URBANI  CARLA 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

URBANI  CARLA 

 


